
Danmarks biologiolympiade finalestævne 2006! 

KYS frøen – og drømmen om deltagelse i 17. internat ionale 
biologiolympiade i Rio Cuarto, Argentina i juli går  måske i opfyldelse!? 

   
KYS frøen – og drøm om at blive en blandt fire vindere ! 
 

 
 
Årets biologiolympiade-finalestævne blev afholdt på Århus Universitet den 1.-3. marts 2006.  
Det naturvidenskabelige fakultet er vært: Jens Holbech, kommunikationsmedarbejder og lektor Kim Kusk Mortensen 
byder velkommen til Forskerparken torsdag den 2. marts. De 20 finalister har forinden kvalificeret sig til deltagelse ved 
første teoretiske konkurrence på egen skole, hvor i alt ca. 360 deltagere fra 36 gymnasier deltog. 
 



 
Forskerparkens lokaler bliver benyttet til den teoretiske del af konkurrencen. Der skal løses 39 opgaver på 90 minutter. 
Der arbejdes koncentreret og i stilhed.  
  

 
Laboratorieøvelse 1: Lektor og fysiolog Hans Malthe, Århus Universitet, fortæller finalisterne hvad øvelsen går ud på. 
Der skal beregnes hvilestofskifte på en tudse Bufo marinus (Sugar cane toad)! Korrekt håndtering af padden 
demonstreres. Efter berøring vaskes hænderne grundigt – tudsen, har to nakkekirtler med giftstoffer!  
 



 
Så er det elevernes tur til at håndtere hver sin tudse! At benytte handsker ved håndteringen efter oplysningen om 
giftkirtler er en relevant sikkerhedsforanstaltning. Her skal tudsen vejes. 
 
 
 

 
Med en sprøjte udtages luftprøver med 45 minutters mellemrum fra respirationskammeret. Oxygen og kuldioxid 
koncentrationerne måles.  
 
 



 
På skærmen aflæses og noteres koncentrationen af ilt (øverst) og CO2 (nederst) når grafen er stabil.  
 
 

 
Mellem de to målinger og mens tudsen hviler sig – og respirerer – arbejdes der med hypoteser og spørgsmål i den 
udleverede vejledning. 
 



 
Laboratorieforsøg 2 sætter finalisterne på en tidsmæssigt presset opgave: De skal bestemme et ukendt protein ved hjælp 
af resultater over to kendte proteiner. Øvelsen kræver korrekt håndtering af laboratorieudstyr som spektrofotometer og 
kuvetter, mikropipetter mv. Der skal laves fortyndingsserier og tegnes standardkurver, beregnes usikkerheder og 
diskuteres.  
 

 
Så er tiden næsten gået – graferne ligger klar til aflevering. 
 
 
 
 



 

 
Dekan Erik Meiniche Schmidt, Århus universitets naturvidenskabelige fakultet, overrækker her universitets ur og en 
Argentina-pakke til Angelica Justesen, Østre Borgerdyd som en af de fire glade vindere af finalestævnet. 
 

 
 
Lettede og meget glade venter der dels en træningslejr i København i april og juli, dels en rejse til Argentina i juli for 
disse fire elever. Fra venstre: Lotte B. Madsen, Holstebro gymnasium; Angelica Justesen, Østre Borgerdyd; Rasmus 
Rørth, Ordrup gymnasium og Christian Medom Madsen, Fredericia gymnasium.   
 
 
Stor TAK til Århus Universitet for et veltilrettela gt finalestævne 2006! 
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